
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

06.10.2022         № 372 
 

Об утверждении Правил работы с брошенным 
разукомплектованным автотранспортом на территории 
Сосновского муниципального района Нижегородской 

области 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Нижегородской области от 10.09.2010 №144-З «Об обеспечении чистоты и 
порядка на территории Нижегородской области», Правилами благоустройства, 
санитарного содержания территорий, организации уборки и обеспечения чистоты и 
порядка на территории населенных пунктов Сосновского муниципального района 
Нижегородской области, в целях улучшения благоустройства территории 
Сосновского муниципального района Нижегородской области, Администрация 
Сосновского муниципального района Нижегородской области постановляет: 

1.Утвердить Правила работы с брошенным разукомплектованным 
автотранспортом на территории Сосновского муниципального района 
Нижегородской области (Прилагается). 

2.Управлению жилищно-коммунального хозяйства и чрезвычайных ситуаций 
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области 
организовать работу по выявлению, эвакуации брошенного разукомплектованного 
автотранспорта в места его временного хранения с целью его дальнейшей 
утилизации. 

3.Управлению муниципальным имуществом Администрации Сосновского 
муниципального района Нижегородской области обеспечить принятие в 
муниципальную собственность бесхозяйных транспортных средств в установленном 
порядке. 

4.Управлению делами Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области опубликовать и разместить настоящее постановление в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской области. 

5.Рекомендовать главному редактору газеты «Сосновский вестник» (Т.А. 
Якимова) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Сосновский 
вестник». 

6.Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области, начальника управления ЖКХ и ЧС (А.В. Сорокин). 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального района  А.С.Зимин 
 



Утверждено 
постановлением Администрации 

Сосновского муниципального района 
Нижегородской области 

от 06.10.2022 № 372 
 

Правила  
работы с брошенным разукомплектованным автотранспортом на территории 

Сосновского муниципального района Нижегородской области 
 

1. Порядок работы с брошенным разукомплектованным автотранспортом на 
территории Сосновского муниципального района Нижегородской области (далее – 
Правила) разработаны в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 
Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 10.09.2010 №144-З 
«Об обеспечении чистоты и порядка на территории Нижегородской области», 
Уставом Сосновского муниципального района Нижегородской области, Правилами 
благоустройства, санитарного содержания территорий, организации уборки и 
обеспечения чистоты и порядка на территории населенных пунктов Сосновского 
муниципального района Нижегородской области. 

2. Настоящий Порядок устанавливает требования к организации работы по 
выявлению, эвакуации, хранению, выдаче брошенного разукомплектованного 
автотранспорта, находящегося на территориях общего пользования населённых 
пунктов Сосновского муниципального района Нижегородской области. 

3. К брошенному разукомплектованному относится транспортное средство, от 
которого собственник отказался, либо не имеющее собственника, либо собственник, 
которого неизвестен. 

4. Организацию работы по выявлению, эвакуации, хранению, выдаче 
брошенного разукомплектованного автотранспорта осуществляет Управление 
жилищно-коммунального хозяйства и чрезвычайных ситуаций Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской области (далее - Управление). 

5. Управление формирует комиссию по выявлению и эвакуации брошенного 
разукомплектованного автотранспорта (далее – Комиссия). Положение о Комиссии и 
ее состав утверждаются постановлением Администрации Сосновского 
муниципального района Нижегородской области. 

6. При выявлении брошенного разукомплектованного автотранспорта 
сведения направляются в Управление представителями управляющих организаций 
и других хозяйствующих субъектов, органами внутренних дел, гражданами и иными 
заинтересованными лицами. 

7. После получения сведений о нахождении на территории Сосновского 
муниципального района Нижегородской области брошенного разукомплектованного 
автотранспорта Управлением принимаются меры к их идентификации, 
установлению собственников, места регистрации транспортного средства и 
проживания собственника при взаимодействии с органами внутренних дел. 

8. После поступления в Управление сведений, указанных в пункте 6 
настоящих Правил, Управление инициирует работу Комиссии. 

9. Комиссия в течение 5 рабочих дней со дня получения от Управления 
сведений, указанных в пункте 6 настоящих Правил, проводит работу по 
обследованию брошенного разукомплектованного транспортного средства. 

По каждому брошенному разукомплектованному транспортному средству по 
результатам обследований с обязательным применением фотосъемки Комиссией 
составляется акт о выявлении брошенного разукомплектованного автотранспортного 
средства (далее – акт) по форме согласно приложению №1 к настоящим Правилам. 



 

В акте указываются: дата и место его составления; члены Комиссии, 
присутствующие при составлении акта; состояние автотранспортного средства. Акт 
подписывается всеми присутствующими членами Комиссии. К акту приобщаются 
фотографии осматриваемого транспортного средства. Один экземпляр акта 
хранится в Комиссии, второй экземпляр направляется в Управление. 

10. В течение 3 рабочих дней после поступления акта Управление: 
1) составляет на каждое брошенное разукомплектованное транспортное 

средство предупреждение по форме приложения №2 к настоящим Правилам в двух 
экземплярах, согласно которому собственник (владелец) данного транспортного 
средства обязан убрать его в течение 20 дней. Один экземпляр предупреждения 
прикрепляется на данное транспортное средство, второй – приобщается к акту. 

2) обеспечивает опубликование в средствах массовой информации и на 
официальном сайте Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области в сети Интернет информации о выявленном брошенном 
разукомплектованном транспортном средстве (без указания собственника 
(владельца) с требованием о его перемещении в места специального хранения и 
указанием на возможные последствия в случае невыполнения данного требования. 

3) направляет собственнику (владельцу) транспортного средства письмо с 
уведомлением о вручении о необходимости вывоза указанного транспортного 
средства в места специального хранения. 

11. Установив, что в течение определенного в предупреждении срока 
транспортное средство не убрано, и учитывая сведения о результатах проведенной 
работы по извещению собственника (владельца) транспортного средства, 
Управление в целях эвакуации и хранения брошенного разукомплектованного 
транспортного средства в течение 3 рабочих дней инициирует работу Комиссии. По 
результатам работы Комиссией составляется акт об эвакуации согласно 
Приложению №3 к настоящим Правилам в трех экземплярах. Один экземпляр акта 
об эвакуации хранится в Комиссии, второй - в Управлении. Третий экземпляр акта об 
эвакуации Управление одновременно с уведомлением об эвакуации направляет в 
организацию, с которой Администрацией Сосновского муниципального района 
Нижегородской области в установленном законодательстве порядке заключен 
договор на оказание услуг по эвакуации брошенного разукомплектованного 
транспортного средства (далее – организация, осуществляющая эвакуацию 
транспортного средства). Данная организация в течение 3 рабочих дней после 
получения уведомления от Управления осуществляет эвакуацию данного 
транспортного средства на указанную в уведомлении стоянку для последующего 
хранения. 

Договор на оказание услуг по хранению брошенного разукомплектованного 
транспортного средства заключается Администрацией Сосновского муниципального 
района Нижегородской области с организацией, которая является владельцем 
(правообладателем) стоянки, в порядке, предусмотренном действующим 
законодательством (далее - организация, осуществляющая хранение транспортного 
средства). Сохранность брошенного разукомплектованного автотранспорта на 
стоянке обеспечивается до передачи его собственнику (владельцу). 

12. Если по истечении одного месяца со дня помещения транспортного 
средства на стоянку собственник транспортного средства не принимает мер по его 
возврату или собственник брошенного разукомплектованного транспортного 
средства не установлен, Управление подготавливает необходимый пакет 
документов для подачи заявления в суд о признании данного транспортного 
средства бесхозяйным. 

13. В случае если после эвакуации брошенного разукомплектованного 
транспортного средства в места временного хранения собственник (владелец) 
заявит права на данное транспортное средство, то возврат транспортного средства 
осуществляется на основании письменного заявления собственника (владельца) в 



 

организацию, осуществляющую хранение транспортного средства, при этом 
собственник (владелец) транспортного средства, кроме письменного заявления, 
предъявляет лицу, ответственному за хранение транспортных средств: 

1) документ, удостоверяющий его личность; 
2) документ, удостоверяющий право собственности на данное транспортное 

средство, либо документ на право владения, пользования или распоряжения 
данным транспортным средством; 

3) документы об оплате расходов за перемещение и хранение данного 
транспортного средства (квитанция об оплате расходов за перемещение 
оформляется в организации, осуществляющей эвакуацию транспортного средства, а 
квитанция по оплате за хранение – в организации, осуществляющей хранение 
транспортного средства). 

При получении транспортного средства собственник (владелец) транспортного 
средства в присутствии лица, ответственного за хранение транспортных средств, 
производит осмотр своего транспортного средства, о чем делается 
соответствующая запись в акте о передаче транспортного средства, составленном 
по форме приложения №4 к настоящим Правилам. 

14. В случае предъявления собственником (владельцем) брошенного 
разукомплектованного транспортного средства своего права на транспортное 
средство и при отказе оплатить расходы за перемещение и хранение данного 
транспортного средства Управление в течение одного месяца с момента 
предъявления требований об оплате в установленном законом порядке обращается 
в суд за возмещением затрат на эвакуацию и хранение брошенного 
разукомплектованного транспортного средства. Передача данного транспортного 
средства собственнику (владельцу) осуществляется только после оплаты затрат на 
эвакуацию и хранение брошенного разукомплектованного транспортного средства в 
соответствии с требованиями, установленными пунктом 13 данных Правил. 

15. В случае отказа собственника (владельца) от принадлежащего ему 
транспортного средства в порядке, предусмотренном действующим 
законодательством Российской Федерации, собственник (владелец) транспортного 
средства обращается с письменным заявлением в Администрацию Сосновского 
муниципального района Нижегородской области. 

16. Управление муниципальным имуществом Администрации Сосновского 
муниципального района Нижегородской области от имени Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской области в течение 10 рабочих 
дней с момента получения заявления об отказе от принадлежащего собственнику 
(владельцу) транспортного средства подготавливает необходимый пакет документов 
и подает заявление в суд за признанием данного транспортного средства 
бесхозяйным. 

17. В случае признания судом брошенного разукомплектованного 
транспортного средства бесхозяйным Управление муниципальным имуществом 
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области в 
течение 10 рабочих дней с момента вступления решения суда в законную силу 
обеспечивает проведение процедуры поступления в муниципальную собственность 
бесхозяйного транспортного средства в установленном порядке и дальнейшее 
распоряжение данным имуществом в соответствии с действующим 
законодательством. 
 



Приложение №1 
к Правилам работы с брошенным 

разукомплектованным автотранспортом 
на территории Сосновского 

муниципального района Нижегородской 
области 

 
АКТ 

О ВЫЯВЛЕНИИ БРОШЕННОГО РАЗУКОМПЛЕКТОВАННОГО 
АВТОТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА 

 
__________________________________________________________________ 

(наименование муниципального образования) 
____________________________ 

(дата составления) 
 

Комиссия по выявлению и эвакуации брошенного разукомплектованного 
автотранспорта на территории Сосновского муниципального района Нижегородской 
области (далее – Комиссия) в составе 
________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________ 
 
в ходе проведения мероприятий по выявлению брошенного разукомплектованного 
автотранспорта установила: 
1. _____________________________________________________________________ 

(указывается место обнаружения брошенного и разукомплектованного 
автотранспортного средства) 

Обнаружен _____________________________________________________________ 
________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________ 
(указывается марка автомобиля (мотоцикла, мотоприцепа), номера государственной 
регистрации (если установлен), номера двигателя (если установлен), номера кузова 
(если установлен), цвета и визуального описания (наличие двигателя, колес, стекол, 

капота, салон, вмятины, царапины и т.д.). 
 
2. По результатам осмотра Комиссией принято решение о ______________________ 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________ 
(указываются мероприятия, необходимые для организации последующей работы по 

установлению собственника автотранспортного средства, меры по вывозу 
автотранспортного средства в места временного хранения) 

Члены комиссии: 
________________________________ 
________________________________ 
________________________________ 
________________________________ 
________________________________ 
________________________________ 
________________________________ 
 



Приложение №2  
к Правилам работы с брошенным 

разукомплектованным автотранспортом 
на территории Сосновского 

муниципального района Нижегородской 
области 
 

Собственнику транспортного средства марки ________ гос. рег. знак (при наличии) 
___________ 
 

ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ 
 
Дата вынесения предупреждения: «______» __________ 20__ года 
 

Ввиду того, что принадлежащее вам транспортное средство 
______________________________________ обнаружено с признаками брошенного 
разукомплектованного, в соответствии с постановлением Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской области от «___________» 
20__ г. № _____ «Об утверждении Правил работы с брошенным 
разукомплектованным автотранспортом на территории Сосновского муниципального 
района Нижегородской области», вам необходимо убрать ваше автотранспортное 
средство в течение 20 календарных дней с даты вынесения настоящего 
предупреждения. В случае невыполнения данного требования автотранспортное 
средство будет помещено в место для временного хранения по адресу: 
________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________ 
с последующим возмещением вами расходов по эвакуации и хранению 
транспортного средства. 
 
Телефон для справок _____________________________________________________ 
 
____________________ ___________________________________________________ 
              (должность)                                                            (подпись) (Ф.И.О.) 

 



 

Приложение №3  
к Правилам работы с брошенным 

разукомплектованным автотранспортом 
на территории Сосновского 

муниципального района Нижегородской 
области 

 
Акт 

об эвакуации брошенного разукомплектованного 
транспортного средства 

 
р.п. Сосновское        
«_____» _________ 20__ г. _____час.____ мин. 
 

Комиссия по выявлению и эвакуации брошенного и разукомплектованного 
автотранспорта на территории Сосновского муниципального района Нижегородской 
области составила настоящий акт о том, что нижеуказанное транспортное средство 
вывозится для помещения в место временного хранения: 

Сведения о транспортном средстве: 
марка __________________, гос. рег. знак ___________, VIN 

________________, № кузова _________________________, № двигателя 
_______________________________ 

На момент передачи транспортное средство имело механические 
повреждения: ___________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 

Осмотром установлено: колеса ________________, багажник 
______________, внешние зеркала __________, колпаки колес __________, доп. 
фары __________, внешние антенны __________, радиоаппаратура __________, 
фаркоп ___________, пробка бензобака _____________, щетки стеклоочистителя 
___________________ 

В салоне находится (отметки производятся в случае наличия возможности 
осмотреть салон: ________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 

В салоне просматривается (отметки производятся в случае отсутствия 
возможности осмотреть салон) _____________________________________________ 
________________________________________________________________________ 

В багажнике находится (отметки производятся в случае наличия 
возможности осмотреть багажник): __________________________________________ 

Дополнительные сведения: __________________________________________ 
________________________________________________________________________ 

Место хранения транспортного средства: ______________________________ 
________________________________________________________________________ 

Транспортное средство для помещения в место временного хранения 
принял: _________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 

(должность, Ф.И.О.) 
 
От Комиссии                                            от Организации 
___________________                            _____________________ 
      (должность, Ф.И.О.)                                          (должность, Ф.И.О.) 
___________________                             ___________________ 
                (подпись)                                                      (подпись) 



 

Приложение №4 
к Правилам работы с брошенным 

разукомплектованным автотранспортом 
на территории Сосновского 

муниципального района Нижегородской 
области 

 
Акт 

о передаче транспортного средства 
 
р.п. Сосновское        
«_____» _________ 20__ г. _____час.____ мин. 
 

Сотрудник ______________________________________________________ 
(наименование организации, осуществляющей хранение транспортных средств) 

______________________________________________________________________, 
(должность, Ф.И.О.) 

на основании письменного заявления собственника (владельца) транспортного 
средства _____________________________________________ 

(Ф.И.О., реквизиты документа, удостоверяющего личность) 
составил настоящий акт о том, что транспортное средство: марка 
__________________, гос. рег. знак ___________, VIN ________________, № кузова 
_________________________, № двигателя _______________________ передается 
собственнику. 

Претензий к состоянию транспортного средства не имеется (имеется) 
________________________________________________________________________ 

(нужное подчеркнуть, при наличии претензий указать их характер) 
________________________________________________________________________ 
 
Собственник (владелец) транспортного                  Сотрудник организации 
средства ___________________                                ___________________ 
              (подпись)                                                                            (подпись) 
 


